Municipio

Curitiba

Londrina

Fazenda Rio Grande
Cascavel

Foz do Iguagu
Cambé

Maringa

Pinhais

Umuarama
Guarapuava

Toledo

Apucarana

Araucaria

Sé&o José dos Pinhais
Arapongas

Colombo

Campo Largo

Ponta Grossa
Almirante Tamandaré
Guaratuba

Matinhos

Campo Mourao

Pato Branco

Campina Grande do Sul
Cornélio Procépio
Santa Terezinha de Itaipu
Joaquim Tavora
Paranavai

Ibipora

Pontal do Parana
Santo Antdnio da Platina
Nova Londrina
Cafelandia

Telémaco Borba

Paraiso do Norte

Plano de
Saneamento

Sim
Sim
Nao
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Nao
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Nao
Nao
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Nao
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim

Nao

UF

PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR

Abastecimento
de agua

100
99,99
99,99
99,99
99,99
99,99
99,99

100
99,99
99,99
99,99
99,99
99,99
99,99
99,99
99,99
94,97
99,99
99,28
99,99
99,99
99,99
99,99
99,99
99,99
99,99
99,98
99,99

100
99,99
99,99
99,98
99,99
99,99
99,99

Coleta de esgoto

99,99
99,98
99,99
99,99
97,92
99,99
99,98
93,67
99,99
90,6

88,54
86,83
87,35
78,23
741

73,71
66,05
99,98
55,31
99,99
99,98
99,99
99,28
94,46
99,99
93,21
91,9

95,97
95,22
99,99
95,73
90,87
90,91

86
83,07

Tratamento Coleta de residuos

de esgoto

100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
98,55
99,75
79,54
88,81
84,51
76,25
85,59
100
52,94
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
89,05
100
100
100
100
98,98

solidos

100
100
99,79
98
100
96,78
94,27
100
92,83
91,43
94,24
94,36
97,33
89,66
97,79
99,7
90,91
99
91,03
100
100
99,94
96,52
100
94,42
100
100
95,27
95,22
100
92,24
96,87
96,03
100
100

Destinagdo
adequada de
residuos
solidos
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
0,02
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100

Pontuacao
Total

499,99
499,97
499,77
497,98
497,91
496,76
494,24
493,67
492,81
482,02
481,32
480,93
464,21
456,69
456,39
449,65
437,52
398,99
398,56
499,98
499,97
499,92
495,79
494,45
494.4
493,2
491,88
491,23
490,44
489,03
487,96
487,72
486,93
485,99
482,04

Taxa de internagoes
por DRSAI

25,7
32,1
34,9
10,7
19,3
16,9

13
462

119,2
69,4
17,1
68,2
229
235
58,5
36,5
47,7

31
37.9
86,3
14,4

39

143,6
27,7

173,5

17
16,8
24,9

55
18,3

4044

340,6

11

76

325,4



Francisco Beltrdo
Quatro Barras
Cidade Gaucha
Jussara

Tapejara
Clevelandia
Bandeirantes
ltambé

Séo Jorge do Ivai
Sertanépolis
Loanda
Paicandu

Urai

Carambei
Palmas

Sé&o Jodo do Ivai
Ribeirdo do Pinhal
Castro

Cianorte

Japura

Cruzeiro do Oeste
Guaira

Assai

Arapoti

Realeza

Alto Parana
Palotina

Vera Cruz do Oeste

Conselheiro Mairinck

Araruna

Dois Vizinhos
Ampére
Rondon
Tibagi
Mamboré
Guapirama
Chopinzinho

Rolandia

Nao
Sim
Sim
Nao
Sim
Sim
Nao
Nao
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Nao
Sim
Sim
Sim
Nao
Sim
Sim
Nao
Sim
Sim
Sim
Nao
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Nao
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim

PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR

99,99
99,99
99,98
93,3
100
99,99
88,64
99,98
91,75
91,29
99,99
99,99
99,98
88,65
95,61
99,98
99,98
93,28
99,99
99,19
99,99
95,64
99,99
95,01
99,12
99,26
99,99
96,33
85,93
99,99
99,99
95,74
98,75
79,78
99,42
99,97
86,33
99,99

78,67
83,69
94,62
89,62
83,8

89,14
88,64
84,66
78,81
80,1

84,1

87,98
85,27
77,26
73,16
67,03
73,84
75,15
66,39
76,8

74,17
65,03
72,39
70,56
67,92
64,54
74,84
69,16
77,46
60,72
66,78
66,81
56,96
58,2

71,5

74,51
67,08
60,15

100
94,06
100
100
100
100
100
86,03
99,31
97,94
93,29
80,63
100
100
98,09
86,26
78,34
100
83,3
77,09
88,73
88,25
83,5
91,28
82,89
83,94
76,18
87,79
100
70,98
84,03
88,55
73,25
92,03
90,61
75,8
94,56
63,53

100
100
82,95
93,85
90,19
84,55
93,42
100
100
100
90,91
98,63
81,87
98,23
97
100
100
83,44
100
96,55
86,54
100
85,85
84,23
88,64
88,02
82,56
80
69,17
99,78
77,66
76,59
97,09
96
64,35
74,54
72,71
94,62

100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100

478,66
477,74
477,55
476,77
473,99
473,68
470,7
470,67
469,87
469,33
468,29
467,23
467,12
464,14
463,86
453,27
452,16
451,87
449,68
449,63
449,43
448,92
441,73
441,08
438,57
435,76
433,57
433,28
432,56
431,47
428,46
427,69
426,05
426,01
425,88
424,82
420,68
418,29

62,6
34
656

477,1
360,3
16,4

42,8
60,6
36,3
70,7
21,4
292,2
2544
314,7
28
54,5
106,1
95,5
63,4
33,1
3,6
88,6
805,7
197,8
352,1
103,6
379,4
346,9
506,5
438,5
341
15,2
78,9
597,3
34,5



Santo Antonio do Sudoeste

Pirai do Sul

Rio Negro

Alto Piquiri
Paranacity
Goioeré
Corbélia
Contenda

Terra Boa
Porto Rico
Quatigua
Imbituva

Salto do Lontra
Porecatu

Lapa
Jataizinho

Sé&o Jodo
Jacarezinho
Mariluz
Primeiro de Maio
Imbau

Céu Azul
Andira
Mandaguacgu
Bela Vista do Paraiso
Renascenca
Itaipulandia
Rosério do Ivai
Astorga

Ubirata

Pitanga
Quedas do Iguagu
Colorado

Nova Aurora
Ivaté
Medianeira
Uni&o da Vitéria

Mandaguari

Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Nao
Sim
Sim
Sim
Sim
Nao
Sim
Sim
Nao
Nao
Sim
Sim
Sim
Nao
Sim
Sim
Nao
Sim
Nao
Sim
Sim
Sim
Nao
Nao
Sim
Sim

PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR

84,28
79,33
88,22
99,99
99,98
99,99
99,99
89,14
99,99
99,96
99,99
80,64
76,33
99,98
79,73
100
85,19
99,99
99,95
98,17
88,43
89,98
93,89
99,99
99,99
66,39
91,38
78,79
99,99
99,99
82,67
75,33
98,61
99,98
93,28
99,99
99,99
99,99

53,18
66,21
53,58
58,87
51,18
56,38
62,95
54,11
56,63
99,96
55,54
56,89
48,95
99,98
60,78
93,08
52,34
99,99
47,27
40,74
43,47
67,8

74,22
49,59
41,37
55,72
36,78
50,06
80,51
44,82
52,57
41,85
73,85
62,94
47,75
40,84
33,54
85,02

78,43
100
76,28
68,99
64,39
66,45
73,46
75,21
51,68
84,64
56,36
88,11
77,33
100
96,55
100
79,93
100
60,49
56,4
64,3
92,49
79,88
47,54
50,14
99,31
54,9
79,93
92,53
43,21
83,19
70,08
100
65
65,48
45,03
44,98
85,48

100
68,74
95
82,29
94,56
86,99
73,22
90
97,35
69,71
91,96
76,77
97
92,92
60,58
93,08
78,12
88,89
82,81
93,09
91,53
86,7
93,85
88,9
94,14
62,31
100
74,28
91,34
94,04
63,08
93,83
94
76,18
69,64
89,41
95,65
94,72

100
100
100
100
100
100
100
100
100
50
100
100
100
6,56
100
10,3
100
3,28
100
100
100
50,01
44,59
100
100
100
100
100
18,36
100
100
100
14,49
72,36
100
100
100
7,89

415,89
414,28
413,08
410,14
410,11
409,81
409,62
408,46
405,65
404,27
403,85
402,41
399,61
399,44
397,64
396,46
395,58
392,15
390,52
3884
387,73
386,97
386,42
386,02
385,64
383,73
383,06
383,06
382,73
382,06
381,51
381,09
380,95
376,46
376,15
375,27
374,16
373,09

—_

907,5
79
84,9
61
34,9
103,9
697,1
43
321,8
78,2
295,3
33,8
297,6
61,9
16,6

.040,70

263,6
12,7
58
27
312,7
297,5
229,6
30,7
325
44,1
8,9
4138
195,3
399,8
267,2
117,3
179,1
162,3
61,1
3139
76,5
151,2



Diamante do Norte
Ipora

Alt6nia

Marmeleiro
Barbosa Ferraz
Capanema
Mangueirinha
Prudentopolis
Prado Ferreira
Ribeirdo Claro

Irati

Trés Barras do Parana
Terra Rica

Santana do Itararé
Santa Isabel do Ivai
Florai

Reserva do Iguagu
Sé&o Mateus do Sul
Campo do Tenente
Santa Mariana
Ibaiti

Bocaitiva do Sul
Tuneiras do Oeste
Nova Olimpia
Santa Cecilia do Pavéao
Engenheiro Beltrao
Jaguapita

Candéi

Figueira

Nova América da Colina
Ivaipora

Rio Azul
Florestépolis

Ivai

Terra Roxa
General Carneiro
Porto Unido

Balsa Nova

Sim
Nao
Sim
Nao
Sim
Sim
Sim
Nao
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Nao
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Nao
Nao
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Nao
Sim
Sim
Sim
Sim

PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
SC
PR

99,98
99,99
82,96
81,53
99,98
79,02
75,54
58,76
87,8
99,83
92,95
68,91
99,4
90,38
81,78
99,98
62,41
64,77
95,09
99,98
92,95
83,36
68,69
99,98
83,83
99,99
100
64,98
99,99
99,97
99,99
44,41
99,98
60,24
96,16
76,11
87,58
99,98

35,01
39,11
46,06
50,5
32,29
48,54
48,58
48,73
87,8
65,62
81,42
44,71
41,28
37,16
77,58
26,64
46,23
40,1
28,26
64,87
20,21
41,73
42,9
23,54
60,77
16,91
98,48
34,61
12,42
23,54
14,25
40,4
63,1
39,02
56,55
26,91
12,42
22,42

37,39
52,08
66,25
73,59
43,24
78,28
77,65
99,78
100
58,3
100
78,49
59,2
51,51
100
28,9
59,16
76,43
30,03
74,18
28,93
60,53
50,65
23,01
94,44
245
41,46
59,08
14,71
23
22,45
100
58,18
82,76
72,65
38,66
22,76
24,83

100
78,62
73,9
63,48
90,77
60,19
63,42
57,43
87,8
100
79,7
60,03
99,47
65,85
80,61
88,56
76,15
62,31
89,07
85,3
95,65
46,67
69,72
85,14
83,83
89,29
84,9
67,92
99,1
100
87,54
35,56
93,96
36,03
77,36
72,94
91,46
65,68

100
100
100
100
100
100
100
100

37,94
3,28
100
49,23
100
4,2
100
100
100
100
14,29
100
100
100
100
8,26
100
4,58
100
100
100
100
100
3,81
100
13,16
100
100
100

372,38
369,8
369,17
369,1
366,28
366,03
365,19
364,7
363,4
361,69
357,35
352,14
348,58
344,9
344,17
344,08
343,95
343,61
342,45
338,61
337,74
332,29
331,96
331,67
331,12
330,69
329,42
326,59
326,22
325,81
324,23
320,37
319,03
318,05
315,88
314,62
314,22
312,91

—_

—_

59
43,1
40,8

.239,00

406,3
643,2
191,5
109,1
26,6
346,8
36,2
2243
101,3
60,1
70,1

99,9
45,4
50,2

.543,80

108,4
23,2
467
68,9
150

485,7
29,4
56,3
38,6

116,1

350,2

2232
28,4
86,5
5,7
58,4
93,2
54,1



Wenceslau Braz
Moreira Sales
Jandaia do Sul
Ventania
Tamarana
Faxinal

Sengés

Perobal

Pinhao
Laranjeiras do Sul
Inacio Martins
Agudos do Sul
Sapopema
Ipiranga

Assis Chateaubriand
Abatia
Mandirituba
Reserva
Ortigueira
Bituruna

Candido de Abreu
Quitandinha
Centenario do Sul
Nova Laranjeiras
Francisco Alves

Séao Jodo do Triunfo

Sta. Cruz de Monte Castelo

Cruz Machado

Sim
Sim
Sim
Nao
Sim
Nao
Sim
Sim
Sim
Nao
Sim
Sim
Sim
Nao
Nao
Sim
Sim
Nao
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Nao
Sim
Sim

PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR

95,5
99,98
99,99
75,24
58,13
99,56
85,39
99,98
68,16
98,61
66,53
59,76
78,95
46,57
99,99

100
60,39
74,42
68,28
72,25
44,03
39,97
99,98
23,76
99,98
31,71
98,04
35,75

47,98
16,71
52,27
24,09
27,81
42,99
49,01
18,74
23,5
44,23
20,83
17,62
29,87
32,74
39,98
17,43
17,97
51,05
44,04
14,67
25,26
8,24
29,02
18,8
39,5
2,63
18,15
3,27

56,41
12,38
61,65
38,79
60,83
57,89
71,56
16,76
49,45
59,43
44,01
44,23
9,38
90,48
45,04
31,01
42,39
85,2
81,79
2,16
73,95
32,45
26,69
95,04
19,4
10,85
5,39
8,24

88,43
78,8
90,44
65,39
55,94
100
62,09
57,12
50,6
83,82
53,03
60,83
62,35
46,14
87,85
97,22
52
56,15
45,17
60,41
51,84
63,7
83,41
39,55
65,98
59,52
71,09
40,09

21,45
100
3,12
100
100

29,87
100
100
4,41
100
100
100
63,21
5,52
29,61
100
5,31
31,58
100
50
100

55,05

100

2,4
100

309,77
307,87
307,47
303,51
302,71
300,44
297,92
292,6
291,71
290,49
284,4
282,44
280,55
279,14
278,38
275,28
272,75
272,13
270,86
249,49
245,08
244,36
239,1
232,19
224,86
204,71
195,07
187,35

61,8
24,8
28,3
33,6
13,5
63,8

5,2
16,3
240,8
467,7

18
85,4
44,5
13,2

407,6
40,2
40,9

172,2
49,7
122
799

199,5
64,7

302,9
33,1
92,6
89,7
64,1



